[Digite aqui]

ATA n. 119/2021

Aos dezoito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um às 13 horas e 30 min, por 1

vídeo conferencia (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo coronavírus), 2

utilizando o aplicativo zoom, na sala virtual através do link 3

https://us02web.zoom.us/j/83151009721?pwd=ajVWV05hR1dLWkJGOVNXVG9oeXJCdz09, reuniu-4

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais (sessão 5

Extraordinária, aberta aos docentes do programa), do Centro de Ciências Sociais e 6

Humanas da Universidade Federal de Santa Maria, sob a Presidência da Profa. Virginia 7

Susana Vecchioli. Estiveram presentes: Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, Profa. 8

Zulmira Newlands Borges, Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, Profa. Mari Cleise 9

Sandalowski, Acad. Renata Colbeich da Silva, e a Ass. Adm. Jane Santos da Silva, 10

secretária do Programa. cujas assinaturas constam da lista de presenças, a fim de apreciar 11

a Ordem do dia. Declarando aberta a sessão, a Presidente perguntou se todos concordam 12

no acréscimo do ponto, solicitação de prorrogação de defesa de qualificação de dois 13

pedidos do mestrado. Decisão:  Aprovados. Dando continuidade à reunião passou para a 14

apreciação da pauta. Pauta: 1) - Recomposição da Comissão de Bolsas; 2) -15

 Recomposição da Comissão de credenciamento e descredenciamento do programa; 16

3) – Solicitação prorrogação prazo Qualificação mestrado. A Presidente passou a 17

apreciação da pauta:1) - Recomposição da Comissão de Bolsas: A Presidente 18

solicitou aos demais membros  as indicações feitas pelas áreas e pelos discentes para 19

comporem a Comissão de Bolsa do Programa. As indicações foram: área de Sociologia, 20

Prof. Ricardo Mayer; área de Antropologia, Profa. Jurema Gorski Brites; área de Ciência 21

Política, Prof. Reginaldo Teixeira Perez, e os discentes indicaram o mestrando Gustavo 22

Oliveira Kwiatkowski. Na sequência colocou em votação a composição da Comissão de 23

Bolsa gestão 2021-2023: Presidente Profa. Rosana Soares Campos, Presidente Substituta 24

Profa. Virginia Susana Vecchioli, Membros: Prof. Ricardo Mayer, Profa. Jurema Gorski 25

Brites, Prof. Reginaldo Teixeira Perez e Acad. Gustavo Oliveira Kwiatkowski. Decisão: 26

aprovado. 2) - Recomposição da Comissão de credenciamento e descredenciamento 27

do programa: A Presidente solicitou a indicação das áreas para comporem a Comissão de 28

Credenciamento de Descredenciamento do Programa. As indicações foram: área de 29

Sociologia, Prof. Everton Lazzaretti Picolotto; área de Antropologia, Profa. Zulmira 30

Newlands Borges. A área de Ciência Política não teve indicação, até a presente data. 31

Perante a falta de uma indicação da área, resolveu-se aguardar a manifestação da área 32

das Ciências Políticas e aprovar a composição da comissão na próxima reunião do 33

colegiado. 3) – Solicitação prorrogação prazo Qualificação mestrado. A Presidente 34

apresentou aos demais membros os pedidos de prorrogação de qualificação dos 35

mestrandos: a) – Verônica Bonotto Crestani (matrícula 202060481) – orientador Prof. 36

Francis Moraes de Almeida, solicita mais quatro meses (04) meses; b) – Lucas Back de 37

Araújo (matrícula 202060476), orientador Prof. Francis Moraes de Almeida, solicita mais 38

três meses (03) meses. Após a apresentação dos pedidos a Presidente colocou em 39

votação a aprovação das prorrogações. Decisão: Aprovadas. Não havendo nada mais para 40

constar às 14 horas 04 min a Senhora Presidente deu por encerrada a sessão, do que para 41

constar eu, Jane Santos da Silva, secretária do Programa de Pós-Graduação, Strictu 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

https://us02web.zoom.us/j/83151009721?pwd=ajVWV05hR1dLWkJGOVNXVG9oeXJCdz09

[Digite aqui]

Senso, em Ciências Sociais lavrei a presente Ata, a qual assino juntamente com a 43

Presidente deste Colegiado Profa. Virginia Susana Vecchioli e demais membros presentes 44

a reunião. 45

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 119 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 18
de junho 2021.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052209/2021-34
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

25/06/2021 15:11:50

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

28/06/2021 11:03:59

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/06/2021 12:17:28

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/06/2021 13:40:48

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

29/06/2021 10:24:42

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

29/06/2021 14:54:33

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

01/07/2021 14:40:01

JUREMA GORSKI BRITES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

06/07/2021 11:26:47

Código Verificador: 721558

Código CRC: 33ed00f5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721558&crc=33ed00f5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721558&crc=33ed00f5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721558&crc=33ed00f5